
 

____________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto nº 8482/2024                          1 

 

 

DECRETO NÚMERO 8482 DE 23 DE MAIO DE 2024 

 

 

Altera dispositivos do Decreto Municipal                

nº 8.134/2023 que Instituiu o Grupo de Trabalho 

de Revisão do Plano Diretor do Município e dá 

outras providências. 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterada a composição dos membros do Poder Público Municipal 

constantes da alínea “a” do Parágrafo único do Art. 6º do Decreto Municipal  nº 8.134, de 29 de março de 

2023, passando a vigorar a seguinte redação: 

 

“a) Membros do Poder Público Municipal: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO: 

Titular: Daniel Corrêa da Silva; 

Suplente: Luiz Otávio Pinho Vianna; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS:  

Titular: Danilo Elias dos Santos; 

Suplente: André Luiz de Jesus da Silva; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO:  

Titular:  Cesar Augusto Ribeiro; 

Suplente: Rithiely Christe da Cruz; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular:  José Carlos Firme; 

Suplente: Maria Paula Antunes Vieira; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

Titular: Rodrigo Carlos Andrade; 

Suplente:  Isaque Soares; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO: 

Titular:  Claudinei Salgado; 

Suplente: Ari Vieira Neto; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Titular: Guilherme Augusto Barbosa Arantes; 

Suplente:  Nicoli Menino Pereira; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Silvia Issa; 

Suplente:  Erika Batista de Moura Paiva; 



 

____________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto nº 8482/2024                          2 

 

 

 

 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA: 

Titular:  Alexandre Napoli; 

Suplente:  Anibal José Bastos Pereira; 

 

GABINETE DA PREFEITA: 

Titular:  Andreza Bagatim de Carvalho; 

Suplente:  Mariah Shirlei Dominguez Chavez; 

 

CÂMARA MUNICIPAL: 

Titular:  Luiz Gustavo Bastos de Oliveira; 

Suplente:  André Gregório de Oliveira.” 

 

Art. 2º Ficam mantidos os demais dispositivos do Decreto Municipal nº 8.134/2023. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO  

(FLAVIA PASCOAL) 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

                                                       LUIZ OTAVIO PINHO VIANNA 

                                                     Secretário Municipal de Urbanismo 

 

 

 

 

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, 

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria 

Municipal de Administração, nesta data.  
 

DES/JSG/cbv. 

 


